
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

 

  

Portaria nº 001/2022-NUAP, de 04 de janeiro de 2022. 

  

  
O COORDENADOR DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS PROVISÓRIOS   

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições previstas na Resolução nº 218/2020-CSDP, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atuação contínua da Defensoria Pública nas audiências  

de custódia em todos os polos regionais do Estado; 

  

CONSIDERANDO as comunicações enviadas pela Dra. Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira (Coorden

adora do Núcleo Criminal de Mossoró), pela Dra. Giovanna Burgos Ribeiro da Penha (Coordenadora do Núcleo 

Sede de Caicó) e pela Dra. Lívia Cavalcante Aguiar Lessa Bessa (então Coordenadora do Núcleo Sede de Pau 

dos Ferros), 
  
RESOLVE: 

  

Art. 1º. E S T A B E L E C E R, na forma do anexo único desta Portaria, a escala de atuação da Defensoria 

Pública nas audiências de custódia nos polos regionais de Natal, Mossoró, Caicó e Pau dos Ferros nos meses de 

janeiro a junho de 2022. 

  

Art. 2º. A teor da Resolução 254/2021-CSDP: 

I  - as permutas e cessões entre os Defensores Públicos ou servidores que compõem a 

escala de participação nas audiências de custódia deverão ocorrer por meio de requerimento formulado 

pelos interessados, com comunicação prévia de 24 (vinte e quatro) horas ao respectivo Coordenador, o qual 

deverá ser encaminhado por meio eletrônico, dando ciência da referida alteração à Corregedoria Geral. 

II   - As audiências aprazadas e respectiva atuação perante a Central de Flagrantes 

terão prioridade sobre qualquer atuação do Defensor Público designado, ressalvada a participação em sessão de 

julgamento do Tribunal do Júri, estando o Defensor Público autorizado a solicitar o reagendamento das 

audiências em conflito de pauta. 

III - Em se tratando de audiência de réu preso, o conflito entre as audiências ordinária e de custódia será 

comunicado ao Coordenador do polo regional, que tentará designar outro membro para substitui-lo na atribuição 

extraordinária. 

IV    - Nos dias em que houver designação de sessão plenária do Tribunal do Júri, o Coordenador do polo 

regional deverá ser comunicado, antecipadamente, para indicação de substituto, observando-se a compensação 

devida. 
  

  

  

Natal, 04 de janeiro de 2022. 

  



  
  

FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO 

Coordenador do NUAP 

  

  

  

  

Anexo único da Portaria nº 001/2022-NUAP, de 04 de janeiro de 2022. 
POLO/SEDE NATAL 

DIA 1ª CENTRAL DE FLAGRANTES DE 

NATAL 

2ª CENTRAL DE FLAGRANTES DE 

NATAL 

07/01/2022(SEXTA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

10/01/2022(SEGUNDA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

11/01/2022(TERÇA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE CANGUARETAMA 

12/01/2022(QUARTA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE CANGUARETAMA 

13/01/2022(QUINTA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE CANGUARETAMA 

14/01/2022(SEXTA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE CANGUARETAMA 

17/01/2022 (SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

18/01/2022 (TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

19/01/2022(QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

20/01/2022 (QUINTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

21/01/2022 (SEXTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

24/01/2022(SEGUNDA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE MONTE ALEGRE 

25/01/2022 (TERÇA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

26/01/2022 (QUARTA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

27/01/2022 (QUINTA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

28/01/2022 (SEXTA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE EXTREMOZ 



31/01/2022 (SEGUNDA) 14ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

01/02/2021 (TERÇA) 14ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 

02/02/2021 (QUARTA) 14ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

13ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

03/02/2021 (QUINTA) 14ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

16ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

04/02/2021 (SEXTA) 1ª DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 

07/02/2022 (SEGUNDA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

08/02/2022(TERÇA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE NÍSIA FLORESTA 

09/02/2022(QUARTA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE NÍSIA FLORESTA 

10/02/2022(QUINTA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE NÍSIA FLORESTA 

11/02/2022(SEXTA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE NÍSIA FLORESTA 

14/02/2022 (SEGUNDA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE JOÃO CÂMARA 

15/02/2022 (TERÇA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 12ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

16/02/2022(QUARTA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 14ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

17/02/2022(QUINTA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 15ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

18/02/2022 (SEXTA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE JOÃO CÂMARA 

21/02/2022(SEGUNDA) 13ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

22/02/2022 (TERÇA) 13ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

23/02/2022(QUARTA) 13ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

24/02/2022(QUINTA) 13ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

25/02/2022(SEXTA) 13ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

19ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

03/03/2022 (QUINTA) 1ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 1ª  DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 

04/03/2022(SEXTA) 1ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

CAMPESTRE 



07/03/2022(SEGUNDA) 12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

16ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

08/03/2022(TERÇA) 5ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

MIPIBU 

09/03/2022(QUARTA) 19ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

MIPIBU 

10/03/2022(QUINTA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

MIPIBU 

11/03/2022(SEXTA) 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

MIPIBU 

14/03/2022(SEGUNDA) 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE EXTREMOZ 

15/03/2022(TERÇA) 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE GOIANINHA 

16/03/2022 (QUARTA) 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE GOIANINHA 

17/03/2022(QUINTA) 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE GOIANINHA 

18/03/2022(SEXTA) 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE GOIANINHA 

21/03/2022(SEGUNDA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

22/03/2022 (TERÇA) 8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SANTO ANTÔNIO 

23/03/2022 (QUARTA) 8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SANTO ANTÔNIO 

24/03/2022(QUINTA) 8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SANTO ANTÔNIO 

25/03/2022(SEXTA) 8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SANTO ANTÔNIO 

28/03/2022(SEGUNDA) 16ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

29/03/2022(TERÇA) 16ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

30/03/2022 (QUARTA) 16ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

31/03/2022 (QUINTA) 16ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 

01/04/2022 (SEXTA) 1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

04/04/2022 (SEGUNDA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 1ª DEFENSORIA DE SANTA CRUZ 



05/04/2022 (TERÇA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

06/04/2022(QUARTA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 2ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

07/04/2022(QUINTA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE EXTREMOZ 

08/04/2022(SEXTA) 6ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 1ª DEFENSORIA DE SANTA CRUZ 

11/04/2022(SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 1ª DEFENSORIA DE SANTA CRUZ 

12/04/2022(TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE TOUROS 

18/04/2022(SEGUNDA) 12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

CAMPESTRE 

19/04/2022(TERÇA) 12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

3ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

20/04/2022(QUARTA) 15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

4ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

22/04/2022(SEXTA) 15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

25/04/2022(SEGUNDA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 

26/04/2022(TERÇA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

27/04/2022(QUARTA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

28/04/2022(QUINTA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

9ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

29/04/2022 (SEXTA) 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

DEFENSORIA DE TOUROS 

02/05/2022 (SEGUNDA) 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE JOÃO CÂMARA 

03/05/2022 (TERÇA) 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

04/05/2022 (QUARTA) 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 13ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

05/05/2022(QUINTA) 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

06/05/2022(SEXTA) 5ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE JOÃO CÂMARA 

09/05/2022(SEGUNDA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

10/05/2022(TERÇA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 



11/05/2022(QUARTA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

12/05/2022 (QUINTA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

13/05/2022(SEXTA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

16/05/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE EXTREMOZ DEFENSORIA DE MONTE ALEGRE 

17/05/2022(TERÇA) 1ª DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 

18/05/2022(QUARTA) 1ª DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 

19/05/2022 (QUINTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

20/05/2022 (SEXTA) 1ª DEFENSORIA DE CEARÁ-MIRIM 18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

23/05/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE MONTE ALEGRE DEFENSORIA DE TOUROS 

24/05/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 

25/05/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA DE MACAÍBA 1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 

26/05/2022 (QUINTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

27/05/2022 (SEXTA) 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 19ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

30/05/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

CAMPESTRE 

12ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

31/05/2022 (TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

14ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

01/06/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

02/06/2022 (QUINTA) 8ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

03/06/2022 (SEXTA) 9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 1ª DEFENSORIA DE SANTA CRUZ 

06/06/2022(SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE MONTE ALEGRE 

07/06/2022(TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO PAULO DO 

POTENGI 

08/06/2022(QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO PAULO DO 

POTENGI 

09/06/2022(QUINTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO PAULO DO 

POTENGI 

10/06/2022(SEXTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL DEFENSORIA DE SÃO PAULO DO 

POTENGI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

POLO/SEDE MOSSORÓ  
DIA DEFENSORIAS RESPONSÁVEL 

07/01/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

10/01/2022(SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

11/01/2022(TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

12/01/2022(QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

13/01/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

14/01/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

17/01/2022 (SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

18/01/2022 (TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

19/01/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

20/01/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE APODI 

21/01/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE APODI 

24/01/2022(SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

25/01/2022 (TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

26/01/2022 (QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

13/06/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE TANGARÁ DEFENSORIA DE SÃO JOSÉ DO 

CAMPESTRE 

14/06/2022(TERÇA) DEFENSORIA DE TANGARÁ 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

15/06/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE TANGARÁ 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

17/06/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE TANGARÁ 7ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

20/06/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

1ª DEFENSORIA DE SANTA CRUZ 

21/06/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

9ª DEFENSORIA CRIMINAL DE NATAL 

22/06/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

23/06/2022 (QUINTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

13ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

24/06/2022 (SEXTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

PARNAMIRIM 

15ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

27/06/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE TOUROS 17ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

28/06/2022 (TERÇA) 10ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

1ª DEFENSORIA DE SÃO GONÇALO 

30/06/2022 (QUINTA) 11ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 

18ª DEFENSORIA CRIMINAL DE 

NATAL 



27/01/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

28/01/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

31/01/2022 (SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

01/02/2021 (TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

02/02/2021 (QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

03/02/2021 (QUINTA) 2ª DEFENSORIA DE ASSU 

04/02/2021 (SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE ASSU 

07/02/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

08/02/2022(TERÇA ) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

09/02/2022(QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

10/02/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE BARAÚNA 

11/02/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE BARAÚNA 

14/02/2022 (SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

15/02/2022 (TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

16/02/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

17/02/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE CAMPO GRANDE 

18/02/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE CAMPO GRANDE 

21/02/2022 (SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

22/02/2022 (TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

23/02/2022(QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

24/02/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE IPANGUAÇU 

25/02/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE IPANGUAÇU 

03/03/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE LAJES 

04/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE LAJES 

07/03/2022(SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

08/03/2022(TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

09/03/2022(QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

10/03/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE MACAU 

11/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE MACAU 

14/03/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

15/03/2022(TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

16/03/2022 (QUARTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

17/03/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE PENDÊNCIAS 

18/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE PENDÊNCIAS 

21/03/2022(SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

22/03/2022 (TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

23/03/2022 (QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

24/03/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

25/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

28/03/2022(SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 



29/03/2022(TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

30/03/2022 (QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

31/03/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE APODI 

01/04/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE APODI 

04/04/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

05/04/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

06/04/2022(QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

07/04/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

08/04/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

11/04/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

12/04/2022(TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

18/04/2022(SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

19/04/2022(TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

20/04/2022(QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

22/04/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE ASSU 

25/04/2022(SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

26/04/2022(TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

27/04/2022(QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

28/04/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE BARAÚNA 

29/04/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE BARAÚNA 

02/05/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

03/05/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

04/05/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

05/05/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE CAMPO GRANDE 

06/05/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE CAMPO GRANDE 

09/05/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

10/05/2022(TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

11/05/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

12/05/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE IPANGUAÇU 

13/05/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE IPANGUAÇU 

16/05/2022(SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

17/05/2022(TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

18/05/2022(QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

19/05/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE LAJES 

20/05/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE LAJES 

23/05/2022 (SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

24/05/2022 (TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

25/05/2022 (QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

26/05/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE MACAU 

27/05/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE MACAU 

30/05/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 



31/05/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

01/06/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

02/06/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE PENDÊNCIAS 

03/06/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE PENDÊNCIAS 

06/06/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

07/06/2022(TERÇA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

08/06/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

09/06/2022(QUINTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

10/06/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE ANGICOS 

13/06/2022 (SEGUNDA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

14/06/2022(TERÇA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

15/06/2022(QUARTA) 3ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

17/06/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE APODI 

20/06/2022 (SEGUNDA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

21/06/2022 (TERÇA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

22/06/2022 (QUARTA) 4ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

23/06/2022 (QUINTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

24/06/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE AREIA BRANCA 

27/06/2022 (SEGUNDA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

28/06/2022 (TERÇA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

29/06/2022 (QUARTA) 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MOSSORÓ 

30/06/2022 (QUINTA) 2ª DEFENSORIA DE ASSU 

  

POLO/SEDE CAICÓ 

DIA DEFENSORIA RESPONSÁVEL 

07/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

10/01/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

11/01/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

12/01/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

13/01/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

14/01/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

17/01/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

18/01/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

19/01/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

20/01/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

21/01/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

24/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 



25/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

26/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

27/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

28/01/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

31/01/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

01/02/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

02/02/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

03/02/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

04/02/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

07/02/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

08/02/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

09/02/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

10/02/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

11/02/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

14/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

15/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

16/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

17/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

18/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

21/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

22/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

23/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

24/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

25/02/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

03/03/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

04/03/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

07/03/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

08/03/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

09/03/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

10/03/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

11/03/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

14/03/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 



15/03/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

16/03/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

17/03/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

18/03/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

21/03/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

22/03/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

23/03/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

24/03/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

25/03/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

28/03/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

29/03/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

30/03/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

31/03/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

01/04/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

04/04/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

05/04/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

06/04/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

07/04/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

08/04/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

11/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

12/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

18/04/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

19/04/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

20/04/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

22/04/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

25/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

26/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

27/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

28/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

29/04/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

02/05/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

03/05/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 



04/05/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

05/05/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

06/05/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

09/05/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

10/05/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

11/05/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

12/05/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

13/05/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

16/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

17/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

18/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

19/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

20/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

23/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

24/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

25/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

26/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

27/05/2022 1ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

30/05/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

31/05/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

01/06/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

02/06/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

03/06/2022 2ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

06/06/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

07/06/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

08/06/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

09/06/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

10/06/2022 3ª DEFENSORIA DE CAICÓ 

13/06/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

14/06/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

15/06/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 

17/06/2022 DEFENSORIA DE FLORÂNIA 



20/06/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

21/06/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

22/06/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

23/06/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

24/06/2022 DEFENSORIA DE PARELHAS 

27/06/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

28/06/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

29/06/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

30/06/2022 1ª DEFENSORIA DE CURRAIS NOVOS 

  
POLO/SEDE PAU DOS FERROS 

DIA DEFENSORIA RESPONSÁVEL 

07/01/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

10/01/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

12/01/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

14/01/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

17/01/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE MARTINS 

19/01/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

21/01/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

24/01/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

26/01/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

28/01/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

31/01/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

02/02/2021 (QUARTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

04/02/2021 (SEXTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

07/02/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

09/02/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

11/02/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

14/02/2022 (SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

16/02/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

18/02/2022 (SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

21/02/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE MARTINS 

23/02/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

25/02/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

04/03/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

07/03/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

09/03/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

11/03/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 



14/03/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

16/03/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

18/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

21/03/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

23/03/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

25/03/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

28/03/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

30/03/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

01/04/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

04/04/2022 (SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

06/04/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

08/04/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

11/04/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE MARTINS 

18/04/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

20/04/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

22/04/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

25/04/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

27/04/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

29/04/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

02/05/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

04/05/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

06/05/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

09/05/2022(SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

11/05/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

13/05/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

16/05/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE MARTINS 

18/05/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

20/05/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

23/05/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

25/05/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

27/05/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

30/05/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

01/06/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

03/06/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE ALEXANDRIA 

06/06/2022(SEGUNDA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

08/06/2022(QUARTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

10/06/2022(SEXTA) DEFENSORIA DE SÃO MIGUEL 

13/06/2022 (SEGUNDA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

15/06/2022(QUARTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 

17/06/2022(SEXTA) 2ª DEFENSORIA DE PAU DOS FERROS 



20/06/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE MARTINS 

22/06/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

24/06/2022 (SEXTA) DEFENSORIA DE MARTINS 

27/06/2022 (SEGUNDA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

29/06/2022 (QUARTA) DEFENSORIA DE LUÍS GOMES 

  
 

 
  

  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

 
  
  

Portaria nº 002/2021 - COORDENAÇÃO DO NÚCLEO SEDE NATAL -UNIDADE III 

Natal/RN, 19 de novembro de 2021. 

  

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Gra

nde do Norte acerca dos principais balizamentos norteadores dos Processos Administrativos nº 

522/2021 e nº 949/2021 

que tratam sobre o Plantão Diurno no âmbito da Instituição, conforme ata da décima primeira sessão

 ordinária do ano de 2021, realizada em 2 de julho de 2021 e publicada no Diário Oficial do Estado 

do Rio Grande do Norte de nº 14.967, em 8 de julho de 2021; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional das Regiões 

Judiciárias 1 e 3 abrangem os núcleos de Natal, Ceará-Mirim, Parnamirim, Extremoz, 

Macaíba e São Gonçalo do Amarante permanecerão aglutinadas para realização do plantão cível; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional da Região 4 

abrange os núcleos de Mossoró, Apodi e Areia Branca, acrescidos dos núcleos de Assú e Macau, 

ficam aglutinadas para realização do plantão cível e criminal; 

  

CONSIDERANDO que, conforme citada deliberação do CSDP, o Plantão Institucional da Região 7 

abrange os núcleos de Canguaretama, Goianinha, Monte Alegre, Nísia Floresta, Nova Cruz, Santo 

Antônio, São José de Mipibu, Caicó, Currais Novos e Santa Cruz no ano de 2021, 

ficam aglutinadas para realização do plantão cível e criminal; e com os efeitos da inclusão dos 

núcleos de Tangará, Touros e João Câmara apenas no ano de 2022; 

  

CONSIDERANDO 

a designação deste subscritor para elaboração de escala de rodízio para a atuação da Defensoria 

Pública do Estado no plantão judiciário das Regiões 1 e 3 (Decisão do Processo Administrativo 

nº 522/2021, divulgada via e-

mail institucional em 20.08.2021), bem como a atribuição para confecção de documento unificado 

constando as respectivas escalas das Regiões 4 e 7; 

  

RESOLVE: 

  

Tornar pública a escala dos(as) Defensores(as) designados(as) para atuarem, no segundo semestre 

do ano de 2021, perante o plantão cível (regiões 1 e 3) e cível/criminal (regiões 4 e 7) diurno de 

atendimento de medidas de caráter urgente, a realizar-



se em dias não úteis, de maneira presencial e/ou remota, salvo disposição normativa  interna em 

sentido contrário: 

  

  

  

  

ESCALA DE PLANTÃO CÍVEL E CRIMINAL (REGIÕES 4 e 7) EM DIAS NÃO ÚTEIS (2º  

SEMESTRE - 2021) 

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 

(CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, SÃO GONÇALO

 DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

01/01 - (Recesso Forense) 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 

02/01 - (Recesso Forense) 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

03/01 - (Recesso Forense) 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

04/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/01 - (Recesso Forense) 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

06/01 - (Recesso Forense) 4ª Defensoria Cível de Parnamirim 

08/01 - 19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar de 

Natal. 

09/01 -19ª Defensoria Pública Especializada da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar 

de Natal 

15/01 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

16/01 - 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

22/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

23/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

29/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

30/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/01 - (Recesso Forense) 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

02/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Baraúna 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Apodi 

08/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró. 

09/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró. 

15/01 - Defensoria Pública de Baraúna 

16/01 - Defensoria Pública de Baraúna 

22/01 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

23/01 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

29/01 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 



30/01 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO 

JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO CÂMARA: 

01/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de João Câmara 
  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Pendências 

03/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de João Câmara 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Florânia 

05/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Florânia 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Parelhas 

08/01 - Defensoria de Parelhas 

09/01 - Defensoria de Parelhas 

15/01 - Defensoria de Florânia 

16/01 - Defensoria de Florânia 

22/01 - Defensoria de João Câmara 

23/01 - Defensoria de João Câmara 

29/01 - Defensoria de Pendências 

30/01 - Defensoria de Pendências 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

01/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 
  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

04/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São José do Campestre 

08/01 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

09/01 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

15/01 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

16/01 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

22/01 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

23/01 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

29/01 - Defensoria Pública de Tangará 

30/01 - Defensoria Pública de Tangará 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

01/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria de Nova Cruz 



02/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria de Nova Cruz 

03/01 - (Recesso Forense) Defensoria de São José de Mipibu 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria de São José de Mipibu 

05/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria de Nova Cruz 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria de Gioaninha 

08/01 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

09/01 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

15/01 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

16/01 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

22/01 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

23/01 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

29/01 - Defensoria Pública de Goianinha 

30/01 - Defensoria Pública de Goianinha 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E 

LAJES 

01/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Assú 
  02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

  03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Assú 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Caraúbas 

05/01 - (Recesso Forense) 2ª Defensoria Pública de Assú 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

08/01 - Defensoria Pública de Angicos 

09/01 - Defensoria Pública de Angicos 

15/01 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

16/01 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

22/01 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

23/01 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

29/01 - Defensoria Pública de Campo Grande 

30/01 - Defensoria Pública de Campo Grande 

  

  

Escala Plantão – Janeiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU. 

01/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

    02/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Martins 

    03/01 - (Recesso Forense) 1ª Defensoria Pública de Luís Gomes 

04/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Miguel 

05/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de Alexandria 

06/01 - (Recesso Forense) Defensoria Pública de São Miguel 

08/01 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

09/01 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

15/01 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 



16/01 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

22/01 - 2ª Defensoria Pública de São Miguel 

23/01 - 2ª Defensoria Pública de São Miguel 

29/01 - Defensoria Pública de Alexandria 

30/01 - Defensoria Pública de Alexandria 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MA

CAÍBA, SÃO GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

05/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

06/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

12/02 - 2ª Defensoria pública Cível de Macaíba 

 13/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de Macaíba 

19/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do Amarante 

20/02 - 2ª Defensoria Pública Cível de São Gonçalo do Amarante 

26/02 - (Feriado Carnaval) 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/02 - (Feriado Carnaval) 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 28/02 - (Feriado Carnaval) 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

  

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

  

05/02 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

06/02 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

12/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 13/02 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/02 - Defensoria Pública de Areia Branca 

20/02 - Defensoria Pública de Areia Branca 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Cível de Mossoró 

27/02 - (Feriado Carnaval) 3ª Defensoria Cível de Mossoró 

 28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Baraúna 

  

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO 

CÂMARA: 

  

05/02 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

06/02 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 



    12/02 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

13/02 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

19/02 - Defensoria Pública de Pendências 

20/02 - Defensoria Pública de Pendências 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Caicó 

27/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de caicó 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Pendências 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

  

05/02 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos       

06/02 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/02 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos    

 13/02 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos    

19/02 - Defensoria Pública de Tangará       

20/02 - Defensoria Pública de Tangará 

26/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

 28/02 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

  

05/02 - Defensoria Pública de São José de Mipibu 

06/02 - Defensoria Pública de São José de Mipibu 

12/02   - Defensoria Pública de Goianinha 

13/02 - Defensoria Pública de Goianinha 

19/02 - Defensoria Pública de Touros 

20/02 - Defensoria Pública de Touros 

26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Nísia Floresta 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Santo Antonio 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Monte Alegre 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E 

LAJES 

05/02 - Defensoria Pública de Caraúbas 

06/02 - Defensoria Pública de Caraúbas 



12/02 - Defensoria Pública de Ipanguaçu   

 13/02 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

19/02 - Defensoria Pública de Lajes           

20/02 - Defensoria Pública de Lajes 

26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Caraúbas 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

 28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Caraúbas 

  

  

Escala Plantão – Fevereiro/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU. 

  

05/02 -1ª Defensoria de Luís Gomes 

06/02 -1ª Defensoria de Luís Gomes 

12/02 - Defensoria de Martins 

13/02 - Defensoria de Martins 

19/02 - Defensoria de Macau 

20/02 - Defensoria de Macau 

26/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Luís Gomes 

27/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Alexandria 

28/02 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de Martins 

  

  

  

Escala Plantão – Março/2022 
  
REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MA

CAÍBA, SÃO GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

01/03 - (Feriado Carnaval) 5ª Defensoria Cível de Natal 

02/03 - (Feriado Carnaval) 2ª Defensoria de Ceará-Mirim 

05/03 - Defensoria Pública de Extremoz 

06/03 - Defensoria Pública de Extremoz 

 12/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

13/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 19/03 - 2ª Defensoria Pública Cível de 

Natal 20/03 - 2ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/03 - 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/03 - 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/03 - (Feriado Carnaval) 4ª Defensoria Criminal de Mossoró 

02/03 - (Feriado Carnaval) 1ª Defensoria Criminal de Mossoró 

05/03 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 



06/03 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 12/03 - Defensoria Pública de Apodi 

13/03 - Defensoria Pública de Apodi 

19/03 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

20/03 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

26/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

27/03 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

  

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO 

CÂMARA: 

  

01/03 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de João Câmara 

02/03 - (Feriado Carnaval) Defensoria Pública de João Câmara 

05/03 - Defensoria Pública de Florânia 

06/03 - Defensoria Pública de Florânia 

12/03 - Defensoria Pública de Pendências 

13/03 - Defensoria Pública de Pendências 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

  

01/03 - Defensoria Pública de Tangará 

02/03 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

05/03 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

06/03 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

 12/03 - Defensoria Pública de Tangará 

13/03 - Defensoria Pública de Tangará 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

20/03 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

  



REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

01/03 – 1ª Defensoria de Nova Cruz 

02/03 – Defensoria de Goianinha 

05/03 - Defensoria Pública de Canguaretama 

06/03 - Defensoria Pública de Canguaretama 

12/03 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

13/03 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

26/03 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

27/03 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E 

LAJES 

01/03 - Defensoria Pública de Angicos 

02/03 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

05/03 - Defensoria Pública de Angicos 

06/03 - Defensoria Pública de Angicos 

 12/03 - 1ª Defensoria Pública de Assu 

13/03 - 1ª Defensoria Pública de Assu 

19/03 - 2ª Defensoria Pública de Assu 

20/03 - 2ª Defensoria Pública de Assu 

26/03 - Defensoria Pública de campo Grande 

27/03 - Defensoria Pública de Campo Grande 

  

  

Escala Plantão – Março/2022 

  

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU. 

  

01/03 - Defensoria de Macau 

02/03 - Defensoria de Macau 

05/03 - 2ª Defensoria de Pau dos Ferros 

06/03 - 2ª Defensoria de Pau dos Ferros 

12/03 - Defensoria de São Miguel 

13/03 - Defensoria de São Miguel 

19/03 - Defensoria de Alexandria 

20/03 - Defensoria de Alexandria 

26/03 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

27/03 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

  

  



Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MA

CAÍBA, SÃO GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

02/04 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 

03/04 - 4ª Defensoria Pública Cível de Natal 

09/04- 5ªDefensoria Pública Cível de Natal 10/04 - 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 12ª Defensoria Pública Cível de Natal  14/04 - (Feriado de Semana 

Santa) 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

23/04 - 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

24/04 - 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

30/04 - 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

  

02/04 - 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

03/04 - 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

09/04 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

10/04 - 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

13/04 -(Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Criminal de Mossoró 14/04 - (Feriado de Semana 

Santa) Defensoria de Apodi 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 4ª Defensoria Cível de Mossoró 16/04 - (Feriado de Semana 

Santa) Defensoria Pública de Areia Branca 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Cível de Mossoró 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

23/04 - Defensoria Pública de Baraúna 

24/04 - Defensoria Pública de Baraúna 

30/04 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

  

   

  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO 

CÂMARA: 

  

02/04 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

03/04 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

09/04 - Defensoria Pública de Parelhas 

10/04 - Defensoria Pública de Parelhas 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria de Parelhas 



14/04 - (Feriado de Semana Santa) 3ª Defensoria de Caicó 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Públçica de Florânia 

 16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Florânia 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Florânia 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Florânia 

23/04 - Defensoria Pública de João Câmara 

24/04 - Defensoria Pública de João Câmara 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  
  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

02/04 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

03/04 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

09/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

10/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Tangará 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) 2ª Defensoria Pública De Currais Novos 

23/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

24/04 - Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

  

02/04 - Defensoria Pública de Canguaretama 

03/04 - Defensoria Pública de Canguaretama 

09/04 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

10/04 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Touros 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Goianinha 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Santo Antonio 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Touros 

23/04 - Defensoria Pública de Touros 

24/04 - Defensoria Pública de Touros 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de São José de Mipibu 



  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, IPANGUAÇU E 

LAJES 

  

02/04 - Defensoria Pública de Caraúbas 

03/04 - Defensoria Pública de Caraúbas 

09/04 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

10/04 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Ipanguaçu 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Angicos 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Lajes 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Campo Grande 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Assu 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Lajes 

23/04 - Defensoria Pública de Lajes 

24/04 - Defensoria Pública de Lajes 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Angicos 

  

  

Escala Plantão – Abril/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU. 

02/04 - Defensoria Pública de Martins 

03/04 - Defensoria Pública de Martins 

09/04 - Defensoria Pública de Macau 

10/04 - Defensoria Pública de Macau 

13/04 - (Feriado de Semana Santa) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

14/04 - (Feriado de Semana Santa) 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

15/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de São Miguel 

16/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Luís Gomes 

17/04 - (Feriado de Semana Santa) Defensoria Pública de Martins 

21/04 - (Feriado de Tiradentes) Defensoria Pública de Alexandria 

23/04 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

24/04 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

30/04 - 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 
  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 1 (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MA

CAÍBA, SÃO GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

  

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

07/05 - 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

08/05 - 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

14/05 - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

15/05 - 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

21/05 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

22/05 - 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

28/05 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

29/05 - 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: NÚCLEOS MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró                                             

07/05 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

08/05 - 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

14/05 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

15/05 - 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

21/05 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

22/05 - 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

28/05 - Defensoria Pública de Areia Branca 

29/05 - Defensoria Pública de Areia Branca 

  

  

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO 

CÂMARA: 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de Parelhas 

07/05 - Defensoria Pública de Pendências 

08/05 - Defensoria Pública de Pendências 

14/05 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

15/05 - 1ª Defensoria Pública de Caicó 

21/05 - Defensoria Pública de Florânia 

22/05 - Defensoria Pública de Florânia 

28/05 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

29/05 - 3ªDefensoria Pública de Caicó 

  

  

 



 

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

07/05 - Defensoria Pública de Tangará 

08/05 - Defensoria Pública de Tangará 

14/05 – 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

15/05 - 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

28/05 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

29/05 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

  

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE MIPIBU E TOUROS 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de São José de Mipibu 

07/05 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

08/05 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

14/05 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

15/05 - Defensoria Pública de Monte Alegre 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

28/05 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

29/05 - 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

  

  

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, PANGUAÇU E 

LAJES 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) Defensoria Pública de Angicos 

07/05 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

08/05 - 1ªDefensoria Pública de Assú 

14/05 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

15/05 - 2ª Defensoria Pública de Assú 

21/05 - 1ª Defensoria Pública de Campo Grande 

22/05 - 1ª Defensoria Pública de Campo Grande 

28/05 - Defensoria Pública de Caraúbas 

29/05 - Defensoria Pública de Caraúbas 

  

  

  

 



 

Escala Plantão – Maio/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU. 

01/05 - (Feriado dia do Trabalhador) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

07/05 - Defensoria Pública de São Miguel 

08/05 - Defensoria Pública de São Miguel 

14/05 - Defensoria Pública de Alexandria 

15/05 - Defensoria Pública de Alexandria 

21/05 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

22/05 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

28/05 - Defensoria Pública de Martins 

29/05 - Defensoria Pública de Martins 

  

  

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO 

JUDICIÁRIA 1(CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, EXTREMOZ, MACAÍBA, S

ÃO GONÇALO DO AMARANTE E CEARÁ-MIRIM: 

04/06 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/06 - 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

11/06 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

12/06 - 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

16/06 – (Feriado Corpus christi) 

18/06 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

19/06 - 14ª Defensoria Pública Cível de Natal 

25/06 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/06 - 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

29/06 – (Feriado de São Pedro) 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 3: NÚCLEOS MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA: 

04/06 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

05/06 - 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

11/06 -  Defensoria Pública de Apodi 

12/06 - Defensoria Pública de Apodi 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 4ª Defensoria Criminal de Mossoró 

18/06 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/06 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

25/06 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

26/06 - 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 



  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 4: CAICÓ, FLORÂNIA, PARELHAS, PENDÊNCIAS E JOÃO 

CÂMARA: 

04/06 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

05/06 - 2ª Defensoria Pública de Caicó 

11/06 -  Defensoria Pública de João Câmara 

12/06 - Defensoria Pública de João Câmara 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria de Parelhas 

18/06 - Defensoria Pública Criminal de Parelhas 

19/06 - Defensoria Pública Cível de Parelhas 

25/06 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

26/06 - 3ª Defensoria Pública de Caicó 

29/06 – (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria Pública de Caicó 

  

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 5: CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, TANGARÁ, SÃO PAULO DO 

POTENGI E SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE. 

04/06 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

05/06 - 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

11/06 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/06 - 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

18/06 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

19/06 - Defensoria Pública de São José do Campestre 

25/06 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

26/06 - 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria de Currais Novos 

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 6: NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, GIOANINHA, MONTE 

ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE 

MIPIBU E TOUROS 

  

04/06 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

05/06 - Defensoria Pública de Nísia Floresta 

11/06 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

12/06 - Defensoria Pública de Santo Antonio 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria Pública de Canguaretama 

18/06 - Defensoria Pública de Canguaretama 

19/06 - Defensoria Pública de Canguaretama 



25/06 - Defensoria Pública de Touros 

26/06 - Defensoria Pública de Touros 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 7: ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO GRANDE, PANGUAÇU E 

LAJES 

  

04/06 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

05/06 - Defensoria Pública de Ipanguaçu 

11/06 - Defensoria Pública de Lajes 

12/06 - Defensoria Pública de Lajes 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) Defensoria Pública de Angicos 

18/06 - Defensoria Pública de Angicos 

19/06 - Defensoria Pública de Angicos 

25/06 - 1ª Defensoria Pública de Assú 

26/06 - 1ªDefensoria Pública de Assú 

29/06 - (Feriado de São Pedro) 2ª Defensoria de Assú 

   

  

  

Escala Plantão – Junho/2022 

  

REGIÃO JUDICIÁRIA 8: PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, ALEXANDRIA, LUÍS GOMES, 

MARTINS E MACAU.  

  

04/06 - Defensoria Pública de Macau 

05/06 - Defensoria Pública de Macau 

11/06 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

12/06 - 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

16/06 - (Feriado de Corpus Christi) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

18/06 - Defensoria Pública de Alexandria 

19/06 - Defensoria Pública de Alexandria 

25/06 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

26/06 - Defensoria Pública de Luís Gomes 

29/06 - (Feriado de São Pedro) Defensoria de Martins 

  

  

  

 

 

 



 

Igor Melo Araújo 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo Sede Natal – Unidade III 

  

  

  

  

  
Conforme decisão proferida nos autos do Processo Administrativo de nº 522/2021, considerando a inclusão dos Núcleos de Assú e Macau na região 4 

e dos Núcleos de Caíco, Currais Novos, Santa Cruz, João Câmara, Tangará, e Touros na região 7, os assistidos destes Núcleos também poderão ser 

atendidos no plantão (apenas área cível) da respectiva região que abrange a comarca. 
 

  

  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

 
Portaria n. 02/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na  SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE – 2ª, 3ª, 5ª, 6ª, 8ª, 15ª, 16ª E 17ª DEFENSORIAS CRIMINAIS (NUDECRIM) E DO NÚCLEO DE 

NOVA CRUZ/RN, regido pelo Edital n. 001/2021-GDPGE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.969 em 10 de julho de 

2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE NOVA CRUZ 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

5° DANIEL ALEXANDRE ALVES DA SILVA 
  
 

 

 

 

 



 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
  

  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

 
Portaria n. 03/2022 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE – SEDE ADMINISTRATIVA, regido pelo Edital nº 14/2021-GDPGE, publicado no Diário Oficial do 

Estado de nº 14.934 em 21 de maio de’ 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 

obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

16º RENATA FREITAS SILVEIRA 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  



  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
  

  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

 
Portaria n. 04/2021 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 09/2021-

DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.896  em 30 DE MARÇO DE 2021, para fins de formalização de contrato para 

participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
NÚCLEO DE MACAU 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) candidato(a) 

5º LAIANNY SARAIVA DE SOUSA 
  
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  

  

  
 

 



 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
  

  
 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.092 NATAL, 05 DE JANEIRO DE 2022 • QUARTA-FEIRA 
  

  

Portaria n. 05/2022 – GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 

CONSIDERANDO o art. 14, §2º, do Edital nº 11/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.909 em 16 de abril de 2021; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovados na XIV Seleção simplificada para 

estagiários do curso de graduação em Direito na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos núcleos de Areia Branca, 

Canguaretama, Extremoz, Goianinha, Macau, Monte Alegre, Santo Antônio, São José de Mipibu, Tangará e Touros, regido pelo Edital 

nº 11/2021, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.909 em 16 de abril de 2021, para fins de formalização de contrato para 

participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de 

ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do 

curso ou semestre equivalente. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar os seus estágios após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
 NÚCLEO DE GOIANINHA 

Ordem de 

Classificação 
Nome do(a) Candidato(a) 

8º FERNANDA BEATRIS PEIXOTO MATOS 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil 

e vinte e dois. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.  

 


